
Dzień Osadnika Polskiego 
8 czerwca - Argentyna 

"Przywieźli miłość swej ziemi i tu ją zasiali". 

Argentyna jest jedynym państwem na świecie, w którym obchodzony jest oficjalnie Dzień Polskiego Osadnika 
(hiszp. Día del Colono Polaco) jako święto narodowe (od 1995 roku). Dzień 8 czerwca upamiętnia przybycie 
pierwszych polskich osadników do Argentyny.  

 

Fragmenty ustawy o ustanowieniu Dnia Osadnika Polskiego w Argentynie: 
„W historii polskiej imigracji w Argentynie rok 1897 był rokiem fundamentalnym. Na początku czerwca do portu 
Buenos Aires przybyli pierwsi osadnicy z Galicji Wschodniej, a następnie z terenu Austrii. Pierwsza polska 
kolonia powstała w Apóstoles, gdzie każda rodzina otrzymała działkę o powierzchni 25-50 hektarów oraz 
pożyczkę na budowę domu oraz niezbędny sprzęt do uprawiania pól i hodowli zwierząt. W późniejszym okresie 
osadników z ziem polskich skierowano do innych zakątków Argentyny, takich jak Rosario (Santa Fe) czy San 
MarVn w prowincji Buenos Aires. W raporcie do władz centralnych gubernator Krajowego Obszaru Misyjnego 
tak odniósł się do polskich osadników: „Są bardzo pracowici. Czasem odnawiają zniszczone nasadzenia nawet 
trzy lub cztery razy w roku, aby osiągnąć żniwa… Inwestują każdy dostępny grosz, z trudem uprawiają ziemię i 
wysyłają swoje dzieci do naszych szkół… 



 

(...) Każdy z nas z pewnością znał wielu z tych ludzi z kraju, który dzięki tak cennym wartościom jak religia, język 
i tradycje potrafił bronić się z odwagą przed najróżniejszymi najazdami i tyraniami. Mieli niesamowitą odwagę, 
by opuścić swój nawadniany Wisłą ląd, muzykę polonezów przywołującą na myśl mistrza Federico Chopina, by 
podjąć wyzwanie przepłynięcia Oceanu do naszych stron. Wykorzenienie ich nie zniechęciło. Dziś ich 
potomkowie, wychowani w tych obyczajach w ścisłym związku z naszymi, wnoszą wszystko, co mają 
najcenniejszego, do rozwoju naszej historii. Wspomnienie 8 czerwca każdego roku o przybyciu do Argentyny 
pierwszego osadnika polskiego pochodzenia oznacza niewątpliwie upamiętnienie tych ludzi i nieustanne 
pamiętanie o tych, którzy z tak wielkim poświęceniem przyczynili się do budowy naszej Ojczyzny”. Dr. Antonio 
Erman González, Diputado de la Nación, Día del Colono Polaco, 28.12.1995 r.  

(źródło: hUp://www.elaguilablanca.com/.../inmigracion-datauXl014...) 

http://www.elaguilablanca.com/.../inmigracion-datautil014...


 

Komentarz: dzień 8 czerwca jest podkreśleniem roli, jaką odegrali polscy osadnicy w rozwoju Argentyny. W 
dawnych polskich koloniach, np. w Apostoles, Azara, Wanda do dziś kultywuje się pamięć o pierwszych 
Polakach na ziemi argentyńskiej. W centrach tych kolonii, obecnie, miast, wzniesiono pomniki na ich cześć. Na 
przykład w Apostoles, gdzie polski wóz stał się uosobieniem ciężkiej pracy polskiego rolnika na rzecz nowej 
ojczyzny (takie pomniki wzniesiono również w innych państwach Am. Poł.). Możemy być z tego dumni.       

 

I jeszcze – wielką rolę w ustanowieniu święta Polskiego Osadnika w Argentynie (narodowego) odegrał Jan 
Kobylański, nieżyjący już polski biznesmen i działacz polonijny z Urugwaju. Warto o tym pamiętać! 
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